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Kursus i Faktaundersøgelse – en ny arbejdsmetode 
Faktaundersøgelse er en ny arbejdsmetode, som virksomheder anbefales at tage i brug, når der er 
påstande om, at der forekommer mobning, chikane eller vold, og er en del af en helhedsløsning i 
forebyggelse og håndtering af mobning og chikane i den enkelte virksomhed. 
 
Metoden er udviklet i Norge og er anbefalet af det norske Arbejdstilsyn og både af lønmodtager- og 
arbejdsgiverorganisationer i Norge. Den er i tråd med den indgåede aftale mellem arbejdsgivere og 
lønmodtagere i Europa i forhold til håndtering af vold og chikane i arbejdslivet. 
 
Kurset henvender sig til arbejdsgivere og ledere, ansatte i personale- og HR-afdelinger, 
Arbejdsmiljøledere og –repræsentanter, tillidsrepræsentanter samt eksterne konsulenter og 
rådgivere. Undervisere er prof. Staale Einersen, Bergen Universitet, Helge Hoel, senior lektor ved 
Manchester Universitet og lektor Annie Høgh, Københavns Universitet. 
Kurset afholdes i København i dagene 12. – 14. januar 2011. 
 
Se vedhæftede Kursusbrochure:  http://www.specular.dk/media/13691/brochure.pdf 
 

 
 
 

Projekt ”Rehabilitering af mobningsramte - en tidlig indsats” 
’Kursusdelen’ (rehabiliteringsforløb) er nu afsluttet. Processerne i ’Jobdelen’ (de deltagende 
arbejdspladser) løber frem til 30. juni 2011. 
 
Vi har på opfordring af Styregruppen i Sundhed og Omsorg udarbejdet en midtvejsrapport. Den 
indeholder bl.a. nogle af erfaringerne, vi har gjort os indtil nu. Der udarbejdes også en slutrapport, 
når alle projektets elementer er færdige. Du kan finde midtvejsrapporten på http://www.specular.dk/ 
 
Projektets leder i Sundhed og Omsorg er gået på barsel, og Anne Sofie Læssøe Møller har taget 
over i barselsperioden. Vi siger på én gang velkommen til projektsamarbejdet til Anne Sofie, og 
mange tak for det foreløbige samarbejde til Maj. 
 
For yderligere oplysninger om projektet er du velkommen til at kontakte projektets koordinator 
Inger Lise Eriksen-Jensen, Specular, E-mail: ile-j@specular.dk, telefon: 20 71 78 18. 
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Mobning – hotline og klagemulighed 
Arbejdstilsynets Hotline har vist sig at være en rigtig god ide, der har været travlhed fra første dag. 
Hotlinen giver råd og vejledning om mobning til både mobbede, kolleger, familie og virksomheder. 
Alle henvendelser er anonyme, men der er også mulighed for klageadgang. 
Alle kan ringe til Arbejdstilsynet om mobning på arbejdspladsen 
 
Du kan læse meget mere her: 
http://www.arbejdstilsynet.dk/TEMAER/Mobning.aspx 
 

 
 

En spændende ny portal er gået i luften 
Formålet er at skabe en nyhedsside, hvor mobningsramte, såvel som mobbere og andre 
interesserede kan søge information og debattere emnet med både interesserede og eksperter. Kort 
sagt, mobning sættes på dagsordenen gennem en journalistisk uafhængig side, hvor det 
forsøges at afdække, de udfordringer, der følger i kølvandet på mobning på arbejdspladsen. 
 
Bag portalen står to studerende fra Danmarks Medie- og Journalisthøjskole.  Voksen-mobning.dk er 
en del af deres projektforløb på journalistuddannelsens 7. semester. 
Se nærmere på www.voksen-mobning.dk 
 
 

Den 8. internationale mobningskonference kommer til Danmark 
Der var stor glæde i den ’danske lejr’, der deltog på den 7. internationale mobningskonference i 
Cardiff, Wales i juni i år, da det blev offentliggjort, at den 8. internationale mobningskonference 
bliver lagt i København. 
 
Lektor Annie Høgh, Københavns Universitet og en nedsat arbejdsgruppe er i fuld gang med 
planlægningen. Konferencen planlægges til starten af juni 2012. 
 
 

Hvis du vil vide rigtig meget mere 
Så har du mulighed for at komme omkring alle elementer i bogen ”Mobning på arbejdspladsen. 
Årsager og løsninger” (2007). Bogen præsenteres nærmere på www.mobning.org.  
 
 
 
 
Mange varme vinterhilsner 
 
Inger Lise Eriksen-Jensen 
Virksomhedskonsulent 

 


